10) Lies: veritate oder via. Offenbar fehlt nun etwas.

11) Lies: Handriensis. 12) quae? 13) Remus!

abest vrbis Romae nostri temporis status rerumque conditio ab illa, quae olim illi adfuit, potentatus quae Imperij¹ maiestas, sed viget certe, viget adhuc, et quamquam minori diffusa orbis terrarum spacio, solidioribus tum² fundamentis innixam³ vrbis Romae gloria maiestatis. dignior est nunc Roma, prius sub Cæsare summus sedit Alexander⁴, ille vir, iste deus. habet nunc Roma non leue in regna et gentes imperium, quod non armis nec ferro tuetur, neque ad seruandum id mortalium sanguis effundatur, sed dulci magis subiectione pontificatum Romanum maxima nunc orbis terrarum pars colit et veneratur, et quae in⁵ ferro populos olim, Roma, et sanguine superasti, nunc sola fide et Pontificis Maximi benedictione Imperium⁶. tibi reges, non reguli munera offerunt et sponte sua colla subiiciunt. Incipe nunc, Roma, letari, quem⁷ non Syllam, non Marium dominos, sed dominum habes Alexandrum Pontificem et pastorem! Ciceronem, Antonium, Crassum et Clodium perdidisti, sed Cardinales, senatores Ecclesie, quos post Pontificem omnis terra veneratur, tibi digniorem sacrumque senatum, non legionibus atque manipulis, sed virum gloriosissimum coronatum reddiderunt⁸. priscorum temporum vectigalia cessant, sed maiora tributa, dum singulæ ciuitates et clerici a Romano Pont. impetrant beneficia. Nunc Roma victrix vt tunc, sed tunc mortalium cruore, quae sanctorum nunc est martyrum sanguine decorata⁹. Romanorum Imperatores sparsis opibus triumpharunt non sine luxu, nunc Romanorum Pontifices sparsis elemosynis triumphant exhibita populis pietate. L. Sylla, quem, Roma, foelicem appellare soles, sedit securus ab alto spectator scelerum, nunc noster sedet Alexander veniae largitor, autorque salutis. Tu caput Commodi, Caput Collossi, [Aij^b] quod Neronis erat, sepius intueri. At nunc Roma tenet linteo Veronicæ mulieris seruatum proprijs liniamentis Dominici saluatoris faciem¹⁰. Habet sanctorum Petri et Pauli apostolorum capita veneranda, atque et alia plurima inspiciendi, tangendi et venerandi deuotione commotus mortalium numerus infinitus, regiones et vniuersæ prouinciæ, continuis annis Romam adeunt ad-

1) Statt quae Imperij zu lesen: Imperijque?

2) Lies: tamen. 3) Lies: innixa est.

4) Früher dem Kaiser unterworfen, hat sich jetzt Papst Alexander VI. auf den höchsten Platz gesetzt??

5) Wohl zu streichen. 6) Zu ergänzen etwa: exerceas.

7) Lies: quae.

8) Sinn so ziemlich klar, aber der Text scheint auch hier nicht in Ordnung zu sein.

9) Wohl zu ordnen: sed quae tunc mortalium cruore, nunc sanctorum martyrum sanguine est decorata.

10) Vgl. RE⁹ IV 71 ff., XX 552.

miranturque earum laudationem diuinam¹, omnium populorum matrem atque magistram. Romę triumphancium Romanorum capitolum et theatra conspicias, Romę maiora inuenies ornamenta Pyramidum et trabes hymeriasque columnas et gentilium et sanctorum incredibilia templa. humana simul Romę et cęlestia regna iunguntur.

- Tus. et Porcium et Romam intueri decreui.
 Re. Nec solus eris.
 Tus. credo equidem, magnalia enim sollicitus audiui.
 Re. At tu nunc dei verbum, hem, quod fraterculus ille!
 Tus. Multa, praeclarius vero illud, quod Pontificis censurę nec semper nec omnino parendum.
 Re. parendum quando?
 Tus. Juste² tantum.
 Re. Hoc dei verbum esse fraterculus eructauit?
 Tus. immo sepius.
 Re. calumniatorum, non praedicatorum est manifesta sententia!
 Tus. Hem, quid audi³?
 Re. At at hoc dei verbum!
 Tus. Quis talia profitetur?
 Re. Fraterculus minime.
 Tus. quis igitur?
 Re. saluator noster.
 Tus. Flectamus genua!
 Re. an fraterculo?
 Tus. minime! — at vbi deus hęc?
 Re. vbi?
 Tus. ignarus sum litterarum.
 Re. equidem tu et fraterculus!
 Tus. sed, quęso!
 Re. nec cesso.
 Tus. Saluatoris illico manifestum preceptum?
 Re. ignoras Christum redemptorem omnium?
 Tus. absit!
 Re. Illius praecepti obediendum esse negas?
 Tus. verbum non amplius addas!
 Re. dic firmiter!
 Tus. At firmiter et deuotissime scio obediendum fore totis viribus redemptori.

Re. et hunc scias suis vicarijs hoc potissimum reuelasse: qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me denique spernit⁴. Et: quaecunque ligaueris super terram, erunt ligata et in cęlis⁵.

1) Text verderbt.

2) Justę se. censurę?

3) Lies: audio.

4) Luk. 10, 16.

5) Matth. 16, 19.

Tus. forsan, si iuste!

Re. ridiculum caput¹, quis interim huius rei competens erit iudex? Fraterculus et² quisquis Romanę Apostolicę sedi obedire contendit?

Tus. quid igitur agendum?

Re. obediendum esse Pontifici, Christi vicario seruiendum, ne morte moriamur ęterna.

Tus. Christianus certe sum.

Re. subsisto.

Tus. Hesitatio vnde hęc?

Re. audi nunc dei verbum: non esse christianum, qui se nomine tantum Christi tuetur, Christum abnegaturus, et in terris vicarium Christi humilitate et obedientia et corde purissimo non obseruat.

Tus. conabor profecto, conabor.

Re. sic saluus eris. quod si gentiles principibus seruientes et tyrannis illorum tussa³ qualiacunque subterfugientes mortis supplicio affectos esse voluerunt, Quid nobis christianis faciendum?